
 
 

 
 

 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 222 

din 10 iulie 2009 
privind aprobarea încheierii actelor adiţionale la contractele de concesiune nr. 22/2004, 

38/2004,  nr. 6863/2002, respectiv nr. 35/09.06.2004, 
 pentru modificarea termenelor de plată a facturilor emise de concesionari 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere:  
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, înregistrată cu    
nr. 39800/02.07.2009; 
-raportul  Serviciului Edilitar nr . 39801/02.07.2009; 
-raportul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local; 
-prevederile art. 6 alin. (5) lit. „c“ al Contractului de concesiune nr. 22/2004; 
-prevederile art. 6 alin. (5) lit. „b“ din contractul de concesiune nr. 38/2004; 
-prevederile art. 8 alin. (5) şi (8) al Contractului de concesiune nr. 6863/2002; 
-prevederile art. 13  din contractul de concesiune nr. 6863/2002; 
-prevederile art. 23 din contractul de concesiune nr. 35/2004; 
-prevederile art. 36 al Ordonanţei de Urgenţă nr. 34/14.04.2009 cu privire la rectificarea bugetară 
pe anul 2009 şi reglementarea unor măsuri financiar-fiscale  
-nota internă nr. 24886/27.04.2009  a Direcţiei Economice ; 

În temeiul art. 36 alin.(2) lit.„d”, alin.(6) lit.„a” pct.14 şi art.45 din Legea nr.215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1.Se aprobă modificarea contractului nr.22/30.04.2004 pentru concesionarea serviciului de 
salubrizare menajeră a municipiului Arad şi de dezinsecţie, dezinfecţie, deratizare,  prin actul 
adiţional prevăzut în anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2.Se aprobă modificarea contractului nr.38/21.06.2004 pentru concesionarea serviciului de 
salubrizare stradală a municipiului Arad  prin actul adiţional prevăzut în anexa 2, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.3.Se aprobă modificarea contractului nr.6863/25.07.2002 privind activităţii de neutralizare a 
deşeurilor urbane din municipiul Arad  prin actul adiţional prevăzut în anexa 3, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.4.Se aprobă modificarea contractului nr.35/09.06.2004 pentru concesionarea serviciului de 
iluminat public din municipiul Arad  prin actul adiţional prevăzut în anexa 4, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.5.La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice dispoziţie contrară se abrogă. 
Art.6.Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 
Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 

Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Edilitar 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 10.07.2009                     cod:PMA– S1-02 



  



  

Anexa 1 la Hotărârea nr.222/10.07.2009   
a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 
 
 
 

Act adiţional nr. _____/________ 
La Contractul de concesiune nr. 22/30.04.2004 

 
 
 Municipiul Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei nr. 75, judeţul Arad, tel. 0257-
281850, fax 0257-284744, cod fiscal R3519925, denumit în continuare Municipalitatea Arad, 
reprezentată prin Primar Gheorghe Falcă, în calitate de CONCEDENT, pe de o parte, 
 
 şi 
 
 S.C. Polaris M Holding S.R.L. , cu sediul în Constanţa, str. Spiru Haret, nr. 2A, pavilion 
Adm., etaj. P, cam. nr. 1, C.U.I. RO 12079629, înmatriculată LA O.R.C. SUB NR. j13/1645/1999, 
cont RO15RZBR0000060005490517 deschis la Raiffeisen Bank-Arad, cont RO 96 TREZ 
2315069XXX001034 deschis la Trezoreria Municipiului Constanţa, reprezentată legal de ec. 
Daniel Marcel Banaga , în calitate de CONCESIONAR, pe de altă parte, 
 
 au convenit asupra următoarelor modificări ale Contractului de concesiune nr. 
22/30.04.2004: 
Art. 6 alin. (5) lit. „b“ se modifică şi va avea următorul conţinut:  
 „Concedentul  verifică documentaţia prevăzută la alin. (4) şi achită contravaloarea facturilor 
astfel: 
-facturile depuse până la data de 10 a lunii  la registratura Primăriei Municipiului Arad se plătesc 
în perioada 24-31  a  lunii curente, fără posibilitatea de solicitare de majorări/penalităţi de 
întârziere din partea concesionarului; 
-facturile depuse  după data de 10  a lunii la registratura Primăriei Municipiului Arad  se plătesc în 
perioada 24-31 a lunii următoare, fără posibilitatea de solicitare de majorări/penalităţi de întârziere 
din partea concesionarului.“  
 
 Prezentul act adiţional s-a încheiat în 3 (trei) exemplare. 
 
 
                     CONCEDENT       CONCESIONAR           
  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Edilitar 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 10.07.2009                     cod:PMA– S1-02 



  

Anexa 2 la Hotărârea nr.222/10.07.2009   
a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 
 
 
 

Act adiţional nr. _____/________ 
la Contractul de concesiune nr. 38/21.06.2004 

 
 Municipiul Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei nr. 75, judeţul Arad, tel. 0257-
281850, fax 0257-284744, cod fiscal R3519925, denumit în continuare Municipalitatea Arad, 
reprezentată prin Primar Gheorghe Falcă, în calitate de CONCEDENT, pe de o parte, 
 
 şi 
 
 S.C. Polaris M Holding S.R.L. , cu sediul în Constanţa, str. Spiru Haret, nr. 2A, pavilion 
Adm., etaj. P, cam. nr. 1, C.U.I. RO 12079629, înmatriculată LA O.R.C. SUB NR. j13/1645/1999, 
cont RO15RZBR0000060005490517 deschis la Raiffeisen Bank-Arad , cont RO 96 TREZ 
2315069XXX001034 deschis la Trezoreria Municipiului Constanţa, reprezentată legal de ec. 
Marcel Daniel Banaga , în calitate de CONCESIONAR, pe de altă parte, 
 
 au convenit asupra următoarelor modificări ale Contractului de concesiune nr. 
38/21.06.2004: 
Art. 6 alin. (5) lit. „b“  se modifică şi va avea următorul conţinut: 
 „Concedentul  verifică documentaţia prevăzută la art. 6 alin. (4) şi achită contravaloarea 
prestaţiilor  efectuate astfel: 
-facturile depuse la Primăria Municipiului Arad până la data de 10 a lunii se plătesc în perioada 
24- 31 a lunii curente, fără posibilitatea concesionarului de a solicita majorări de întârziere; 
-facturile depuse după data de 10 a lunii se plătesc în perioada 24-31 a lunii următoare, fără 
posibilitatea concesionarului de a solicita majorări de întârziere. 
 
 Prezentul act adiţional s-a încheiat în 3 (trei) exemplare. 
 
 
         CONCEDENT      CONCESIONAR 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Edilitar 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 10.07.2009                     cod:PMA– S1-02 



  

 Anexa 3 la Hotărârea nr.222/10.07.2009   
a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 
 

Act adiţional nr. _____/________ 
La Contractul de concesiune nr. 6863/25.07.2002 

 
 Municipiul Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei nr. 75, judeţul Arad, tel. 0257-
281850, fax 0257-284744, cod fiscal R3519925, denumit în continuare Municipalitatea Arad, 
reprezentată prin Primar Gheorghe Falcă, în calitate de CONCEDENT, pe de o parte, 
 şi 
 S.C. A.S.A. Servicii Ecologice S.R.L. , cu sediul în Arad, Zona CET, Şoseaua de Centură 
Nord FN, judeţul Arad, C.U.I. 14822567 din data de 21.08.2002, cod fiscal R 14822567, cont 
37TREZ0215069XXX008617  deschis la Trezoreria Municipiului Arad, cont bancă 
RORZBR0000060002596316 Raiffeisen Bank, reprezentată legal de Roxana Stoica şi Luminiţa 
Ardeoiu, în calitate de CONCESIONAR, pe de altă parte  
 
 au convenit asupra următoarei modificări a Contractului de concesiune nr. 
6863/25.07.2002: 
Art. 8 alin. (5)  se modifică şi va avea următorul conţinut:  
 „Concedentul garantează concesionarului venituri anuale în valoare de minim 435.000 Euro, plus 
rata inflaţiei în zona Euro. În cazul în care veniturile anuale vor fi mai mici, concesionarul îi va 
trimite concedentului o factură privind diferenţa până cel târziu la 15 februarie a anului următor 
pentru anul precedent. Concedentul va face plata facturii după cum urmează: 

a.   Factura depusă până la data de 10 a lunii se va plăti  în perioada 24-31 a lunii curente, fără 
posibilitatea concesionarului de a solicita majorări/penalităţi de întârziere;         

b.  Factura depusă după data de 10 a lunii, se va plăti  în perioada 24-31 a lunii următoare, fără 
posibilitatea de a se solicita majorări/penalităţi de întârziere;      

c. Neplata facturii în termenele menţionate la literele „a“ şi „b“ sau executarea cu întârziere 
faţă de  termenele respective a acestei obligaţii conduce la plata unor penalităţi de 0,1% pe zi de 
întârziere din suma datorată. 

 
  Art. 8 alin. (8)  se modifică şi va avea următorul conţinut:  
 „Pentru plata depozitării deşeurilor urbane (de exemplu: menajere şi asimilate rezultate din 
salubrizarea stradală şi spaţii verzi) din responsabilitatea Consiliul Local al Municipiului Arad 
(primar), se facturează lunar. Plata facturilor se face astfel: 

a. Facturile depuse la registratura Primăriei Municipiului Arad până la data de 10 a lunii se 
plătesc în perioada 24-31 a lunii curente fără posibilitatea concesionarului de a solicita 
majorări/penalităţi de întârziere.  

b. Facturile depuse la registratura Primăriei Municipiului Arad  după data de 10 a lunii se 
plătesc în perioada 24-31 a lunii următoare fără posibilitatea concesionarului de a solicita 
majorări/penalităţi de întârziere.  

c. Neplata facturilor în termenele prevăzute la lit. „a“ şi „b“ sau executarea cu întârziere faţă 
de termenele prevăzute la lit. „a“ şi „b“ conduce la plata unor penalităţi de 0,1% pe zi de 
întârziere din suma datorată.“  

Prezentul act adiţional s-a încheiat în 3 (trei) exemplare. 
    
                     CONCEDENT        CONCESIONAR 
                      

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 

 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Edilitar 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 10.07.2009                     cod:PMA– S1-02 



  

 
                

Anexa 4 la Hotărârea nr.222/10.07.2009   
a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 
 
 
 

Act adiţional nr. _____/________ 
La Contractul de concesiune nr. 35/09.06.2004 

 
Municipiul Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei nr. 75, judeţul Arad, tel. 0257-

281850, fax 0257-284744, cod fiscal R3519925, denumit în continuare Municipalitatea Arad, 
reprezentată prin Primar Gheorghe Falcă, în calitate de CONCEDENT, pe de o parte, 
 
 şi 

 
 S.C.ELBA S.A. cu sediul în Timişoara, str.Gării nr.1, înmatriculată la Registrul 
Comerţului din Timişoara sub nr. J35/3/31.01.1991, C.I.F. 1816318, cont RO95 TREZ 6215 069X 
XX00 1995, Trezoreria Timişoara, în calitate de CONCESIONAR, pe de altă parte, 
 
 au convenit asupra următoarei modificări a Contractului de concesiune nr.35/09.06.2004:  

 
            La capitolul VI, punctul 11-Obligaţiile concedentului, subpunctul (2) se modifică şi va 
avea următorul conţinut: 
            „ (2) Să efectueze plăţile datorate concesionarului pentru facturile aferente prestaţiilor de 
întreţinere efectuate şi acceptate la plată, după cum urmează 
 a) plata facturilor depuse la Registratura Primăriei Municipiului Arad până la data de 
10 ale lunii se face în perioada 24-31 ale lunii curente; 

b) pentru facturile  depuse după data de 10 ale lunii, plata se face în perioada 24-31 
ale lunii următoare fără posibilitatea de a solicita majorări/penalităţi de întârziere.”  

 
  Celelalte clauze ale contractului rămân neschimbate. 
 
 
   CONCEDENT       CONCESIONAR 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Edilitar 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 10.07.2009                     cod:PMA– S1-02 



  

ROMÂNIA          AVIZAT, 
JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 
 

PROIECT 
 

HOTĂRÂREA nr.__________ 
din _____________ 

privind aprobarea încheierii actelor adiţionale la contractele de concesiune nr. 22/2004, 
38/2004,  nr. 6863/2002, respectiv nr. 35/09.06.2004 pentru modificarea termenelor de plată a 

facturilor emise de concesionari 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere :  

- iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, înregistrată 
cu    

nr. _______/______________; 
- raportul  Serviciului Edilitar nr . _________ /________.2009; 
- raportul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local nr.__________; 
- prevederile art. 6 alin. (5) lit. „c“ al Contractului de concesiune nr. 22/2004; 
- prevederile art. 6 alin. (5) lit. „b“ din contractul de concesiune nr. 38/2004; 
- prevederile art. 8 alin. (5) şi (8) al Contractului de concesiune nr. 6863/2002; 
- prevederile art. 13  din contractul de concesiune nr. 6863/2002; 
- prevederile art. 23 din contractul de concesiune nr. 35/2004; 
- prevederile art. 36 al Ordonanţei de Urgenţă nr. 34/14.04.2009 cu privire la rectificarea 

bugetară pe anul 2009 şi reglementarea unor măsuri financiar-fiscale Ordonanţei; 
- nota internă nr. 24886/27.04.2009  a Direcţiei Economice ; 
În temeiul art. 36 alin. (2) lit. „d” , alin. (6) lit.„a” pct. 14 şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă 
prezenta  

 
HOTĂRÂRE 

 
Art. 1. Se aprobă modificarea contractului nr. 22/30.04.2004 pentru concesionarea serviciului de 
salubrizare menajeră a mun. Arad şi de dezinsecţie, dezinfecţie, deratizare prin actul adiţional 
prevăzut în anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Se aprobă modificarea contractului nr. 38/21.06.2004 pentru concesionarea serviciului de 
salubrizare stradală a mun. Arad  prin actul adiţional prevăzut în anexa 2, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
Art.3. Se aprobă modificarea contractului nr. 6863/25.07.2002 privind activităţii de neutralizare a 
deşeurilor urbane din municipiul Arad  prin actul adiţional prevăzut în anexa 3 , care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 4. Se aprobă modificarea contractului nr. 35/09.06.2004 pentru concesionarea serviciului de 
iluminat public din municipiul Arad  prin actul adiţional prevăzut în anexa 4 , care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 5.La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice dispoziţie contrară se abrogă. 
Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 
Locală. 
 



  

 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 



  

                   ANEXA 1 nr.____/_______2009 
                  la Hotărârea Consiliului Local al  

                                                                                                     Municipiului Arad  
 
 

Act adiţional nr. _____/________ 
La Contractul de concesiune nr. 22/30.04.2004 

 
 
 Municipiul Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei nr. 75, judeţul Arad, tel. 0257-
281850, fax 0257-284744, cod fiscal R3519925, denumit în continuare Municipalitatea Arad, 
reprezentată prin Primar Gheorghe Falcă, în calitate de CONCEDENT, pe de o parte, 
 
 şi 
 
 S.C. Polaris M Holding S.R.L. , cu sediul în Constanţa, str. Spiru Haret, nr. 2A, pavilion 
Adm., etaj. P, cam. nr. 1, C.U.I. RO 12079629, înmatriculată LA O.R.C. SUB NR. j13/1645/1999, 
cont RO15RZBR0000060005490517 deschis la Raiffeisen Bank-Arad , cont RO 96 TREZ 
2315069XXX001034 deschis la Trezoreria Municipiului Constanţa, reprezentată legal de ec. 
Daniel Marcel Banaga , în calitate de CONCESIONAR, pe de altă parte, 
 
 au convenit asupra următoarelor modificări ale Contractului de concesiune nr. 
22/30.04.2004: 
Art. 6 alin. (5) lit. „b“ se modifică şi va avea următorul conţinut:  
 „Concedentul  verifică documentaţia prevăzută la alin. (4) şi achită contravaloarea facturilor 
astfel: 
- facturile depuse până la data de 10 a lunii  la registratura Primăriei Municipiului Arad se plătesc 
în perioada 24-31  a  lunii curente fără posibilitatea de solicitare de majorări/penalităţi de întârziere 
din partea concesionarului; 
- facturile depuse  după data de 10  a lunii la registratura Primăriei Municipiului Arad  se plătesc în 
perioada 24-31 a lunii următoare fără posibilitatea de solicitare de majorări/penalităţi de întârziere 
din partea concesionarului.“  
 
 Prezentul act adiţional s-a încheiat în 3 (trei) exemplare. 
 
 
                     CONCEDENT       CONCESIONAR           
  



  

ANEXA 2   la Hotărârea nr.____/______2009 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 
 

Act adiţional nr. _____/________ 
la Contractul de concesiune nr. 38/21.06.2004 

 
 Municipiul Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei nr. 75, judeţul Arad, tel. 0257-
281850, fax 0257-284744, cod fiscal R3519925, denumit în continuare Municipalitatea Arad, 
reprezentată prin Primar Gheorghe Falcă, în calitate de CONCEDENT, pe de o parte, 
 
 şi 
 
 S.C. Polaris M Holding S.R.L. , cu sediul în Constanţa, str. Spiru Haret, nr. 2A, pavilion 
Adm., etaj. P, cam. nr. 1, C.U.I. RO 12079629, înmatriculată LA O.R.C. SUB NR. j13/1645/1999, 
cont RO15RZBR0000060005490517 deschis la Raiffeisen Bank-Arad , cont RO 96 TREZ 
2315069XXX001034 deschis la Trezoreria Municipiului Constanţa, reprezentată legal de ec. 
Marcel Daniel Banaga , în calitate de CONCESIONAR, pe de altă parte, 
 
 au convenit asupra următoarelor modificări ale Contractului de concesiune nr. 
38/21.06.2004: 
Art. 6 alin. (5) lit. „b“  se modifică şi va avea următorul conţinut: 
 „Concedentul  verifică documentaţia prevăzută la art. 6 alin. (4) şi achită contravaloarea 
prestaţiilor  efectuate astfel: 

- facturile depuse la Primăria Municipiului Arad până la data de 10 a lunii se plătesc în 
perioada 24- 31 a lunii curente fără posibilitatea concesionarului de a solicita majorări de 
întârziere; 

- facturile depuse după data de 10 a lunii se plătesc în perioada 24-31 a lunii următoare, fără 
posibilitatea concesionarului de a solicita majorări de întârziere. 
 
 Prezentul act adiţional s-a încheiat în 3 (trei) exemplare. 
 
 
         CONCEDENT,      CONCESIONAR, 



  

  ANEXA 3  la Hotărârea nr.____/_______2009 
Consiliului Local al Municipiului Arad  

 
Act adiţional nr. _____/________ 

La Contractul de concesiune nr. 6863/25.07.2002 
 

 Municipiul Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei nr. 75, judeţul Arad, tel. 0257-
281850, fax 0257-284744, cod fiscal R3519925, denumit în continuare Municipalitatea Arad, 
reprezentată prin Primar Gheorghe Falcă, în calitate de CONCEDENT, pe de o parte, 
 
 şi 
 
 S.C. A.S.A. Servicii Ecologice S.R.L. , cu sediul în Arad, Zona CET, Şoseaua de Centură 
Nord FN, judeţul Arad, C.U.I. 14822567 din data de 21.08.2002, cod fiscal R 14822567, cont 
37TREZ0215069XXX008617  deschis la Trezoreria Municipiului Arad, cont bancă 
RORZBR0000060002596316 Raiffeisen Bank, reprezentată legal de Roxana Stoica şi Luminiţa 
Ardeoiu, în calitate de CONCESIONAR, pe de altă parte  
 
 au convenit asupra următoarei modificări a Contractului de concesiune nr. 
6863/25.07.2002: 
Art. 8 alin. (5)  se modifică şi va avea următorul conţinut:  
 „Concedentul garantează concesionarului venituri anuale în valoare de minim 435.000 Euro, plus 
rata inflaţiei în zona Euro. În cazul în care veniturile anuale vor fi mai mici, concesionarul îi va 
trimite concedentului o factură privind diferenţa până cel târziu la 15 februarie a anului următor 
pentru anul precedent. Concedentul va face plata facturii după cum urmează: 

a.   Factura depusă până la data de 10 a lunii se va plăti  în perioada 24-31 a lunii curente, fără 
posibilitatea concesionarului de a solicita majorări/penalităţi de întârziere;         

b.  Factura depusă după data de 10 a lunii, se va plăti  în perioada 24-31 a lunii următoare, fără 
posibilitatea de a se solicita majorări/penalităţi de întârziere;      

c. Neplata facturii în termenele menţionate la literele „a“ şi „b“ sau executarea cu întârziere 
faţă de  termenele respective a acestei obligaţii conduce la plata unor penalităţi de 0,1% pe zi de 
întârziere din suma datorată. 

 
  Art. 8 alin. (8)  se modifică şi va avea următorul conţinut:  
 „Pentru plata depozitării deşeurilor urbane (de exemplu: menajere şi asimilate rezultate din 
salubrizarea stradală şi spaţii verzi) din responsabilitatea Consiliul Local al Municipiului Arad 
(primar), se facturează lunar. Plata facturilor se face astfel: 

d. Facturile depuse la registratura Primăriei Municipiului Arad până la data de 10 a lunii se 
plătesc în perioada 24-31 a lunii curente fără posibilitatea concesionarului de a solicita 
majorări/penalităţi de întârziere.  

e. Facturile depuse la registratura Primăriei Municipiului Arad  după data de 10 a lunii se 
plătesc în perioada 24-31 a lunii următoare fără posibilitatea concesionarului de a solicita 
majorări/penalităţi de întârziere.  

f. Neplata facturilor în termenele prevăzute la lit. „a“ şi „b“ sau executarea cu întârziere faţă 
de termenele prevăzute la lit. „a“ şi „b“ conduce la plata unor penalităţi de 0,1% pe zi de 
întârziere din suma datorată.“  

Prezentul act adiţional s-a încheiat în 3 (trei) exemplare. 
    
 
                     CONCEDENT        
 CONCESIONAR 
                                    
   
                



  

ANEXA 4 la Hotărârea nr.____/_______2009  
a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 
 
 
 
 
 

Act adiţional nr. _____/________ 
La Contractul de concesiune nr. 35/09.06.2004 

 
Municipiul Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei nr. 75, judeţul Arad, tel. 0257-

281850, fax 0257-284744, cod fiscal R3519925, denumit în continuare Municipalitatea Arad, 
reprezentată prin Primar Gheorghe Falcă, în calitate de CONCEDENT, pe de o parte, 
 
 şi 

 
 S.C.ELBA S.A. cu sediul în Timişoara, str.Gării nr.1, înmatriculată la Registrul 
Comerţului din Timişoara sub nr. J35/3/31.01.1991, C.I.F. 1816318, cont RO95 TREZ 6215 069X 
XX00 1995, Trezoreria Timişoara, în calitate de CONCESIONAR, pe de altă parte, 
 
 au convenit asupra următoarei modificări a Contractului de concesiune nr.35/09.06.2004:  

 
            La capitolul VI, punctul 11-Obligaţiile concedentului, subpunctul (2) se modifică şi va 
avea următorul conţinut: 
            „ (2) Să efectueze plăţile datorate concesionarului pentru facturile aferente prestaţiilor de 
întreţinere efectuate şi acceptate la plată, după cum urmează 
                     a) plata facturilor depuse la Registratura Primăriei Municipiului Arad până la data de 
10 ale lunii se face în perioada 24-31 ale lunii curente; 

b) pentru facturile  depuse după data de 10 ale lunii, plata se face în perioada 24-31 
ale lunii următoare fără posibilitatea de a solicita majorări/penalităţi de întârziere.”  

 
  Celelalte clauze ale contractului rămân neschimbate. 
 
 
   CONCEDENT       CONCESIONAR 

 



  

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
                      Nr. _______ din _________2009 
 
 Primarul Municipiului Arad, 
 

 Având în vedere: 
- Prevederile art. 36 al Ordonanţei de Urgenţă nr. 34/14.04.2009 cu privire la rectificarea 

bugetară pe anul 2009 şi reglementarea unor măsuri financiar-fiscale;  
- Prevederile contractului nr. 22/30.04.2004 pentru concesionarea serviciului public de 

salubrizare menajeră a municipiului Arad şi de dezinsecţie, dezinfecţie , deratizare; 
-  Prevederile contractului nr. 38/21.06.2004 pentru concesionarea serviciului public de 

salubrizare stradală a municipiului Arad; 
-  Prevederile contractului nr. 6863/25.07.2002 pentru concesionarea activităţii de 

neutralizare a deşeurilor urbane din municipiul Arad; 
- Prevederile contractului nr.35/09.06.2004 pentru concesionarea serviciului de iluminat 

public din municipiul Arad; 
 
În temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, şi ale art.37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad aprobat prin H.C.L.M. nr. 137/2008, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 
proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea modificării contractelor de concesiune nr. 
22/2004, 38/2004, 6863/2002 de concesionare a serviciului de salubrizare menajeră şi dezinsecţie, 
dezinfecţie, deratizare, a serviciului de salubrizare stradală şi a activităţii de neutralizare a 
deşeurilor urbane din municipiul Arad, precum şi a contractului de concesiune a serviciului de 
iluminat public din municipiul Arad nr. 35/2004, pentru modificarea termenelor de plată a 
facturilor emise de concesionari.  
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
  

- Serviciile publice de salubrizare menajeră a municipiului Arad şi de dezinsecţie, 
dezinfecţie , deratizare , respectiv de salubrizare stradală au fost concesionate către S.C. Polaris M 
Holding S.R.L. prin încheierea contractelor de concesiune nr. 22/2004 , respectiv 38/2004; 

- Activitatea de depozitare a deşeurilor urbane din municipiul Arad a fost concesionată 
societăţii S.C. A.S.A. Servicii Ecologice S.R.L.  prin încheierea contractului de  concesiune nr. 
6863/2002; 

- Serviciul de iluminat public din municipiul Arad a fost concesionat către S.C. ELBA S.A. 
din Timişoara prin încheierea contractului nr.35/2004. 

Fiecare din contractele menţionate conţin prevederi cu privire la termenele de plată a 
facturilor emise de către concesionar şi obligativitatea concedentului de a respecta aceste termene 
sub sancţiunea plăţii de penalităţi de întârziere. 

 
Ordonanţa de Urgenţă nr.34 din 11 aprilie 2009 cu privire la rectificarea bugetară pe anul 

2009 şi reglementarea unor măsuri financiar-fiscale, prin art. 36(1) stabileşte pentru instituţiile 
publice perioada 24-31 a fiecărei luni ca interval lunar de plată a facturilor reprezentând achiziţia 
de produse, servicii şi lucrări.  

 
 Faţă de cele de mai sus, 

 
PROPUN 

 
 Aprobarea încheierii  actelor adiţionale la contractele nr. 22/30.04.2004, nr. 38/21.06.2004, 
nr 6863/25.07.2002 de concesiune a serviciilor de salubrizare menajeră şi de dezinsecţie, 
dezinfecţie, deratizare, de salubrizare stradală , respectiv a activităţii de neutralizare a deşeurilor şi 
a contractului nr.35/09.06.2004 de concesiune a serviciului de iluminat public din municipiul 
Arad, pentru modificarea termenelor de plată a facturilor emise de concesionari astfel încât plata 
facturilor emise să se facă conform prevederilor Ordonanţei de Urgenţă nr. 34/2009. 

  



  

PRIMAR 
Gheorghe Falcă 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
SERVICIUL EDILITAR 
Nr._________/T3/________________ 

 
R A P O R T 

al compartimentului de specialitate 
 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. _______ din __________ a domnului 
Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad ; 
 Obiect: propunere de aprobare a modificării următoarelor contracte de concesiune, prin 
încheierea de acte adiţionale: contractul nr. 22/30.04.2004 pentru concesionarea serviciului public 
de salubrizare menajeră a municipiului Arad şi de dezinsecţie, dezinfecţie, deratizare, încheiat cu 
S.C. Polaris M Holding S.R.L., contractul nr. 38/21.06.2004 pentru concesionarea serviciului 
public de salubrizare stradală a municipiului Arad încheiat cu S.C. Polaris M Holding S.R.L., 
contractul nr. 6863/25.07.2002 de concesiune a activităţii de neutralizare a deşeurilor urbane din 
municipiul Arad încheiat cu S.C. A.S.A. Servicii Ecologice S.R.L. şi contractul nr.35/09.06.2004 
pentru concesionarea serviciului de iluminat public din municipiul Arad încheiat cu S.C. ELBA 
S.A.  

      Contractele mai sus menţionate cuprind prevederi privind termenele de plată a facturilor , 
respectiv penalităţi de întârziere, astfel: 

- Contractul nr. 22/2004 prevede la art. 6 alin. (5) lit. „b“ un termen de plată de 10 zile 
calendaristice de la înregistrarea facturii; 

- Contractul nr. 38/2004 prevede la art. 6 alin. (5) lit. „b“ un termen de plată de 10 zile 
calendaristice de la înregistrarea facturii; 

- Contractul nr. 6863/2002 prevede la art. 8 pct. 8 că plata facturilor este scadentă la data 
de 20 a lunii iar nerespectarea acestui termen conduce la penalităţi de 0,1% pe zi de întârziere; 

- Contractul de concesiune nr.35/2004 încheiat cu S.C.ELBA S.A. la cap.VI, punctul 11, 
subpunctul(2) se prevede un termen de plată de 30 de zile de la emiterea facturilor acceptate la 
plată, aferente cheltuielilor de întreţinere a serviciului.   
           Ordonanţa de Urgenţă nr. 34 din 11 aprilie 2009 cu privire la rectificarea bugetară pe anul 
2009 şi reglementarea unor măsuri financiar-fiscale , prin art. 36 (1) stabileşte pentru instituţiile 
publice că plata facturilor reprezentând achiziţia de produse, servicii şi lucrări se face în perioada 
24 - 31 a fiecărei luni.  
  
 Faţă de cele de mai sus, 
 

PROPUNEM 
 

      Aprobarea modificării prin încheierea de acte adiţionale a următoarelor contracte de 
concesiune: nr. 22/30.04.2004,  nr. 38/21.06.2004, nr. 6863/2002 şi nr. 35/2004, pentru 
modificarea termenelor de plată a facturilor emise de concesionari pentru  serviciilor prestate. 

  
   
                 DIRECTOR EXECUTIV                                                         ŞEF SERVICIU 
                          Răzvan Popa                                                                       Elena Portaru 
 
 
 


